
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

 
 

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)  
 

DECRETO Nº. 5.585 DE 23 DE JULHO DE 2010 
 

 
O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando de 

suas atribuições legais e, 
 
Considerando  a Cálculo de Tempo de Serviço expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Andirá; 
Considerando  a média contributiva de 19 de julho de 2010; 
Considerando  o Demonstrativo de Concessão de 

Aposentadoria; 
Considerando  a concessão de benefícios; 
Considerando  a declaração firmada pela servidora de que 

não percebe nenhum beneficio previdenciário de qualquer espécie; 
Considerando  o Parecer Jurídico expedido em 19 de julho de 

2010; 
Considerando  a análise dos direitos da servidora, realizada 

em 19 de julho de 2010; 
Considerando  o Termo de Opção datado de 19 de julho de 

2010, assinado pela servidora; 
Considerando  o último recibo de pagamento da servidora; 
Considerando  certidão emitida pelo INSS; 
Considerando  as cópias dos documentos pessoais da 

servidora; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica concedida aposentadoria por invalidez 
proporcional,  com proventos  proporcionais a 8.996/10.950 dias ou 24 anos, 
3 meses e 18 dias, no valor de R$ 509,02  (quinhentos e nove reais e dois 
centavos), ficando garantido o menor piso vigente no País, à Servidora 
Pública Municipal MARIA LUÍZA DOS SANTOS, CPF 622.256.189-68, 
Servente  de Serviços Gerais, em conformidade com o art. 40, § 1º, III, “b” da 
Constituição Federal. 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá. 
Estado do Paraná, em 23 de julho de 2010, 67º da Emancipação Política. 

 
 
 
 

JOSÉ RONALDO XAVIER 
Prefeito Municipal 

 
   


